
SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

 

 

 

 

1 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA ESECUTIVA N. 7 DEL 11/03/2025 

 

Oggetto: ACCORDO EX ART. 15 L. 241/1990 TRA IL CONSORZIO SOCIETA’ DELLA 

SALUTE (SDS) FIORENTINA SUD-EST E IL CENTRO UNICO APPALTI (C.U.A.) 

DELL’UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE PER L’ESPLETAMENTO DELLE 

GARE PUBBLICHE AI FINI DELL’AFFIDAMENTO DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE 

PER IL TRIENNIO 2025/2026/2027. 

L'anno 2025, il giorno 11 (undici) del mese di marzo alle ore 15:00 previa regolare convocazione si è 

riunita presso la sede operativa della Società della Salute, via di Antella n. 58, Bagno a Ripoli (FI) la 

Giunta Esecutiva della Società della Salute Fiorentina Sud Est. 

Sono presenti: 

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica Presente Assente 

Comune di Bagno a Ripoli Francesco Pignotti Presidente X  

Comune di Greve in Chianti Paolo Sottani Sindaco  X 

Comune di Fiesole Cristina Scaletti Sindaco X  

Comune di Figline Incisa V.no Valerio Pianigiani Sindaco X  

Comune di Pontassieve Carlo Boni Sindaco X  

Azienda USL Toscana Centro Rossella Boldrini 

Direttore Servizi 

Sociali AUSL TC 

su delega del 

D.G.  

X  

Presiede la seduta il Presidente Francesco Pignotti. 

Constatata la regolarità della seduta, il Presidente invita l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto 

sopra riportato. 

 L'ASSEMBLEA 

PREMESSO CHE in data 14 gennaio 2021 con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli 

Dott. Ferdinando Ferrini è stato costituito, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs n.267/2000 ed in coerenza con le 

disposizioni di settore della LR n.40/2005, il Consorzio Società della Salute Fiorentina Sud Est, previa 

approvazione dello Statuto e della Convenzione costitutiva da parte di tutti gli Enti aderenti; 

 

RICHIAMATE: 

 la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 

con la quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società 

della Salute per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm. e ii. e dal 

PSSIR 2018-2020; 



SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

 

 

 

 

2 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/07/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

 La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del 

Presidente della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/9/2024 con la quale è stata approvata la composizione 

della Giunta Esecutiva della Società della Salute; 

 il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 2 del 04/12/2024, che 

incarica il sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio per il periodo 01/01/2025 – 

31/12/2029; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 1 del 29 gennaio 2025 di approvazione del Bilancio di 

previsione per l’annualità 2025; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 2 del 26 febbraio 2025 di approvazione della Programmazione 

Operativa Annuale (POA) per l’annualità 2025; 

 

RICHIAMATI:  

- La legge 8 novembre 2000, n. 328 (Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali); 

- la Legge Regionale n. 40/2005 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”; 

- la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 41 (Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei 

diritti di cittadinanza sociale); 

- la Legge 190/2012(Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 

nella pubblica amministrazione); 

- il D.lgs 36/2023 “ Codice dei contratti pubblici”; 

 

RICHIAMATO l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Accordi tra Pubbliche Amministrazioni) 

prevede che le amministrazioni pubbliche possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo 

svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

 

PREMESSO CHE:  

 in data 06/10/2023 il Consorzio Società della Salute Fiorentina Sud Est e l’Unione di Comuni 

Valdarno e Valdisieve sottoscrivevano un accordo ex art. 15 L. 241/1990 per l’espletamento di due 

gare ad evidenza pubblica aventi ad oggetto l’affidamento del servizio di sportello di accesso 

unitario alle prestazioni sociali e il servizio di educativa di strada per la zona Fiorentina Sud Est; 



SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

 

 

 

 

3 

 in particolare, all’art. 2 del predetto accordo vi era specificato che l’Unione di Comuni, attraverso il 

proprio Centro Unico Appalti (C.U.A.) doveva procedere ad effettuare la gara tramite procedura 

negoziata svolta in modalità telematica utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 

 in data 12/12/2023 le parti sono addivenute alla sottoscrizione di un accordo integrativo per effetto 

del quale, il Consorzio S.D.S. delegava l’Unione di Comuni allo svolgimento dell’ulteriore gara ad 

evidenza pubblica avente ad oggetto servizio di formazione e orientamento professionale disabili; 

 in data 17/12/2024 le parti sono addivenute alla sottoscrizione di un ulteriore accordo integrativo per 

effetto del quale il Consorzio S.D.S. delegava l’Unione di Comuni allo svolgimento dell’ulteriore 

gara ad evidenza pubblica avente ad oggetto l’affidamento del servizio di gestione dei Centri di 

Socializzazione della zona fiorentina sud-est, ferme tutte le altre pattuizioni previste nell’accordo 

originario del 06/10/2023; 

 

DATO ATTO CHE, in considerazione dell’evolversi della normativa relativa ai contratti pubblici (in 

particolare l’entrata in vigore del c.d. decreto correttivo D.Lgs. 209/2024) e delle ulteriori esigenze 

organizzative del Consorzio S.D.S. le parti intendono stipulare un nuovo accordo volto a disciplinare i propri 

rapporti per lo svolgimento delle gare ad evidenza pubblica relative al triennio 2025/2026/2027; 

 

CONSIDERATO CHE tale collaborazione si rende necessaria in quanto il Consorzio S.D.S. non è una 

Stazione Appaltante qualificata per la fase di progettazione ed affidamento di lavori, servizi e forniture ai 

sensi degli artt. 62 ss D.Lgs. 36/2023 e pertanto esso intende rivolgersi all’Unione di Comuni Valdarno e 

Valdisieve, quale Centrale di Committenza qualificata, per l’espletamento delle procedure di gara ad 

evidenza pubblica; 

- che la presente collaborazione è finalizzata alla realizzazione di interessi pubblici comuni alle parti, con 

una reale divisione di compiti e responsabilità, in assenza di remunerazione, ad eccezione di quanto previsto 

in tema di incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 45, comma 1, ed allegato I.10 del D.lgs 36/2023; 

 

VISTO il nuovo schema di Accordo ex art. 15 L. 241/90 tra la Società della Salute Fiorentina Sud Est e il 

Centro Unico Appalti (C.U.A.) dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve per l’espletamento delle gare 

pubbliche ai fini dell’affidamento di lavori, servizi e forniture per il triennio 2025/2026/2027, di cui 

all’allegato A al presente provvedimento, a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

PRECISATO CHE: 

 per le attività svolte dal C.U.A. il Consorzio SdS si impegna a riconoscere al personale della 

Centrale di Committenza qualificata una quota del 25% degli incentivi tecnici ex art. 45 comma 8 

D.Lgs. 36/2023; 



SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

 

 

 

 

4 

 le parti concordano che l’Unione di Comuni, per il tramite del servizio C.U.A., curerà 

esclusivamente la fase di affidamento ed individuazione del contraente, predisponendo gli atti di 

gara e gestendo in totale autonomia la procedura ad evidenza pubblica fino all’adozione del 

provvedimento di aggiudicazione compreso. Tutti gli adempimenti relativi all’esecuzione del 

contratto, compresa la sua sottoscrizione, rimarranno in capo al Consorzio S.D.S.; 

 per la fase esecutiva il C.U.A. potrà fornire al Consorzio S.D.S. il proprio supporto giuridico-

amministrativo, ferma restando la competenza del Consorzio all’adozione degli atti amministrativi 

che si rendessero necessari; 

 

DATO ATTO del positivo parere tecnico espresso del Direttore in merito alla legittimità e regolarità formale 

e sostanziale della presente deliberazione; 

 

tutto ciò premesso e considerato con votazione unanime, 

DELIBERA 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento; 

2. di approvare il nuovo schema di Accordo ex art. 15 L. 241/90 tra la Società della Salute Fiorentina Sud 

Est e il Centro Unico Appalti (C.U.A.) dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve per l’espletamento delle 

gare pubbliche ai fini dell’affidamento di lavori, servizi e forniture per il triennio 2025/2026/2027, di cui 

all’allegato A al presente provvedimento, a formarne parte integrante e sostanziale; 

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

4. di partecipare il presente provvedimento, per quanto di competenza, agli Enti consorziati e al Collegio 

Sindacale. 

      IL PRESIDENTE                                                                       IL DIRETTORE                 

       Francesco Pignotti                                                                        Simone Naldoni

 


